АДМИНИСТРАЦИЯ
КУКАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Хабаровского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2023  № 31

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края, решением Совета депутатов Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 14.12.2020 №30-122 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Куканском сельском поселении", в целях мобилизации действий органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов на территории Куканского сельского поселения по обеспечению повышения дальнейшего уровня жизни населения, устойчивого развития экономики и социальной сферы, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые прогнозные показатели социально- экономического развития  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы (далее - Прогноз).
           2. Постановление от 07.11.2022 № 35 Об утверждении Прогноза социально-экономического развития  Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене и на официальном сайте Куканского сельского поселения  Хабаровского муниципального района Хабаровского края .
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                           Н.М. Перов

Приложение
к постановлению администрации
Куканского сельского поселения
 от 01.11.2023 № 31

Основные прогнозные показатели социально-экономического  развития Куканского сельского поселения на 2024-2026 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2022 год
	2023год (оценка)
	2024 год (оценка)
	2025 год (прогноз)
	2026 год (прогноз)

	1. Демографическая ситуация

	1.
	Численность постоянного населения на конец года, тыс. человек
	1.272
	0.873
	0.873
	0.873
	0.873

	2. Занятость населения

	1.
	Численность незанятых граждан, зарегистрированных в государственном
учреждении центра занятости (на конец года), чел.
	30
	12
	12
	12
	12

	3. Образование

	1.
	Число образовательных учреждений всего,
в т.ч.:
- дошкольные образовательные учреждения
-дополнительного образования
- общеобразовательные учреждения

3

1 д.с

-

2

3

1 д.с

-

2

3

1 д.с

-

2

3

1 д.с

-

2

3

1 д.с

-

2

	1.
	Количество групп в дошкольных образовательных учреждениях
	1
	1
	1
	1
	1

	1.
	Численность детей посещающих дошкольные образовательные учреждения, человек

	25
	25
	19
	19
	19

	6666
	Количество классов в общеобразовательных учреждениях

	20
	20
	20
	20
	20

	7
	Численность учителей общеобразовательных учреждений, чел
.
	25
	25
	25
	25

25

	8
	Численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, человек

	125
	111
	111
	111
	111

	4. Здравоохранение

	9
	Количество больничных учреждений всего,
в том числе по видам:
- участковых больниц
- фельдшерско-акушерских пунктов.

	2

1
1
	2

        1
1
	2

1
1

	2

1
1

	2

1
1

	10
	Охват населения (18 лет и старше) профилактическими осмотрами на туберкулез, чел.

	700
	400
	400
	400
	400

	5. Культура

	11
	Количество учреждений культуры всего
	3
	3
	3
	3
	3

	В т.ч.
	Клубы, дома культуры,
	2
	2
	2
	2
	2

	В т.ч.
	Библиотеки
- библиотеки в составе учреждений культуры поселений, не имеющие юридического статуса
	1

	1

	1

	1

	1

	12
	Число культурно-досуговых мероприятий, единиц
	260
	260

260
	260
	260

	13
	Количество пользователей библиотек, тыс. человек
	559
	570
	550
	550
	550

	6.  Коммунальное хозяйство

	14
	Электрическая энергия, кВтч на одного проживающего
	564
	89
	89
	89
	89

____________________

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района на 2022-2023 годы

	Прогноз социально-экономического развития муниципального района на 2022 - 2023 годы разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», постановлением администрации Куканского сельского поселения от  05.11..2013 № 34 «Об утверждении порядка разработки Прогноза социально-экономического развития Куканского сельского поселения».
Источниками информации для анализа и прогноза показателей, характеризующих ситуацию в экономике Куканского сельского поселения(далее – поселения), явились данные статистической отчетности, данные учреждений и организаций расположенных на территории поселения.

1. Демографическая ситуация
Численность постоянного населения на 1 января 2023года составила 873 человек.
В 2022 году  число родившихся 3 человек, умерших 14 человек. Численность прибывших в село составила 18 человек, убывших 20 человек.
По данным на 01.01.2023 численность населения в трудоспособном возрасте составляла 407 человек, в том числе занятых в экономике поселения 230 человек, численность экономически активного населения 415 человек.
За  последние годы численность постоянного населения Куканского сельского поселения имеет тенденцию к уменьшению за счет смертности населения и невозможности регистрации по месту жительства т.к. население не имеет права собственности на жилые помещения.
 Численность детского населения - 215 человек.
 В   2023году смертность составила  человек населения, смертность в поселение не уменьшается в связи с тем, что население поселения в большей мере пенсионного возраста.

2.Занятость населения
 Статус безработного имеют 12 человек.
Основной контингент безработных составляют женщины - 7 человек.
Основные причины снижения уровня безработицы следующие:.
- старение населения, которое состояло на учете и вышло на пенсию;
- сокращение численности молодежи, которые были рождены в 90-х годах, по сравнению с 80 –ми годами;
- влияет значительный процент молодежи, получившей образование и активно трудоустраивающейся, в основном, на городских предприятиях;
- трудоустройство населения вахтовым методом.

3.Образование
Сеть образовательных учреждений Куканского сельского поселения в начале 2023 года представлена 3 учреждениями:
 - 1 средними общеобразовательными школами;
 - 1 основными общеобразовательными школами;
 - 1 учреждениями дошкольного образования.
Являясь важнейшей социальной отраслью,  система образования ориентирована на обеспечение доступного и качественного образования, культурного развития детей.
В поселении наметилась положительная стабильная тенденция количества детей, получающих услуги дошкольного образования. На 01 января 2023 года учреждения, реализующие программу дошкольного образования, посещали 25 детей,   в очереди на посещение дошкольного образовательного учреждения стоит 9 детей в возрасте от 1 года до 6 лет.
 По состоянию на 01 января 2023 года в общеобразовательных учреждениях поселения обучается  111 учащихся. В 2023 году  общеобразовательное учреждение с.Кукан выпустило 9 учащихся  11 классов, тенденция уровня 11 классов продолжает держаться.

4. Здравоохранение
Здравоохранение  включает в себя  Куканскую  участковую  больницу, фельдшерско-акушерский пункт  с.Догордон.
Число посещений в год составляет в среднем  5843 человека.
Численность среднего медперсонала составляет:
-  фельдшер  - 2 человека
- средний мед. персонал – 3 человек;
- младший мед. персонал – 3 человека.
Ежегодно проводится флюорографическое обследование жителей.
Материнская смертность в поселении отсутствует постоянно, детской смертности нет.

5. Культура
С 01 июля 2017 года  МКУК "ЦКДО администрации Куканского сельского поселения" ликвидировано и вошло в состав МКУК "МКДМ администрации Хабаровского муниципального района"
Структуру муниципального учреждения культуры  составляет:
МКУК «МКДМЦ» администрации Хабаровского муниципального района Хабаровского края :
- Дом культуры – здание  закрыто, требуется строительство нового ДК;
- библиотека с.Кукан;
- клуб с.Догордон.
В учреждении культуры  проводится активная работа  культурно-досуговой деятельности, совершенствованию библиотечного обслуживания населения.
Ежегодно проводятся торжественные собрания, посвященные государственным и профессиональным праздникам, такие как:
-  торжественное собрание, посвященное Победе в ВОВ;
-  день пожилого человека;
-  день повиновения жертв политических репрессий;
-  торжественное мероприятие посвященное женскому  дню;
-  новогодние праздники;
-  дискотеки.
Ведутся кружки – декоративно- прикладного искусства " очумелые ручки"," Волшебная кисточка"
Охватывается  подростковое население.

                                   ____________________________